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hjemmestyret. Men frihed og ansvar må følges 
ad. Øget selvstyre forudsætter derfor mindre af- 
hængighed af tilskud fra Danmark og større 
evne til at tjene penge selv. 

I den kommende folketingssamling vil vi tage 
et epokegørende skridt fremad for det færøske 
hjemmestyre. Regeringen vil foreslå en generel 
overtagelseslov, som giver Færøerne mulighed 
for at overtage en lang række nye ansvarsområ- 
der. 

Vi forventer også, at der bliver taget skridt 
fremad for det grønlandske hjemmestyre. Den 
grønlandske hjemmestyrekommission har nu 
afgivet sin betænkning, og den lægger op til en 
nyordning af Grønlands forhold til rigsfælles- 
skabet. 

Regeringen afventer nu et udspil fra det grøn- 
landske landsstyre, men jeg kan allerede nu 
meddele, at regeringen vil være positiv over for 
at nedsætte en dansk-grønlandsk selvstyrekom- 
mission. En sådan selvstyrekommission kan for- 
berede en nyordning på samme måde, som 
hjemmestyreloven blev forberedt i 1970'erne. 

Jeg skal ikke skjule, at regeringen helst ser 
rigsfællesskabet fortsætte. Vi føler, at der er så 
stærke historiske, kulturelle og personlige bånd 
mellem Færøerne, Grønland og Danmark, at 
fortsat solidaritet inden for rigsfællesskabet er 
def naturlige. Men rigsfællesskabet er ikke 
tvang, og det må ikke være en spændetrøje. Vi 
skal løbende forny rigsfællesskabet i pagt med 
tiden. 

Konsekvens gælder ikke blot indadtil. Den 
må vi også vise udadtil i forhold til omverdenen. 
Vi skal yde et aktivt bidrag til at sikre frihed, 
fred og folkestyre i verden omkring os. Hvis vi 
mener noget alvorligt med vigtige værdier som 
frihed, demokrati og respekt for det enkelte 
menneske, må vi også yde et aktivt bidrag til at 
sikre disse værdier. Vi kan ikke bare sejle under 
bekvemmelighedsflag og lade andre tage slæ- 
bet. 

Derfor har Danmark i mange år været med til 
at sikre freden i Bosnien. Derfor er vi stadig til 
stede i Kosovo. Derfor er vi med i Afghanistan, 
og derfor er vi til stede i Irak. Jeg vil gerne rette 
en varm tak til de danske soldater, politifolk og 
andre, som er med til at forsvare frihed, demo- 
krati og menneskerettigheder rundtomkring i 
verden. De yder en indsats, som vi kan være 
stolte over. 

. Kl. 12.30 
Det var en svær beslutning at sende danske 

bidrag til krigen i Irak, men det var en rigtig be- 

slutning, og det var en nødvendig beslutning, 
for det måtte have en konsekvens, når en mili- 
tærdiktatOJ; som Saddam Hussein gang på gang 
tilsidesatte de krav, som FN stillede. At lade som 
ingenting ville være et farligt signal til alle ver- 
dens tyranner og terrorister, og at fortsætte med 
de udsigtsløse økonomiske sanktioner ville blot 
føre til yderligere ufattelige lidelser for det iraki- 
ske folk. Nu er Saddam Hussein og hans tyran- 
niske og grusomme regime væk. Det bør alle de- 
mokratisk indstillede mennesker være lykkelige 
for. Ingen ønsker vel Saddam Hussein tilbage, 
og derfor bør alle samle kræfterne om at se 
fremad og skabe en ny fremtid for det plagede 
irakiske folk. 

Regeringen støtter bestræbelserne for en ny 
FN-resolution, Der er behov for en bred, interna- 
tional indsats, og vi arbejder for at styrke FN's 
rolle i Irak. 

Vi har sendt danske soldater og politifolk til 
Irak for at hjælpe med stabilisering og genop- 
bygning af landet. De er på en svær opgave, 
men det er en vigtig opgave at bidrage til et nyt, 
moderne, frit og fredeligt Irak, og de skal have 
fuld opbakning hjemmefra til at løse opgaven på 
en sikker og forsvarlig måde. 

Senere i dag vil regeringen fremsætte et for- 
slag til yderligere styrkelse af Danmarks militæ- 
re engagement i Irak med knap et hundrede 
mand. Det er vigtigt, at de udsendte danske sol- 
dater i Irak er i stand til på forsvarlig vis at løse 
de opgaver, de er blevet pålagt. 

Vi hører mange dårlige og negative nyheder 
fra Irak, men det er ikke overraskende, for efter 
23 års undertrykkelse af Saddam Hussein og 
hans bødler er det irakiske folk vågnet op til en 
uventet og uforberedt frihed. De første reaktio- 
ner og indtryk er kaos, og der vil nok også kom- 
me mange tilbageslag, for der er ingen demokra- 
tisk tradition i Irak, men målet er klart: Irakerne 
skal have deres egen regering, og den skal væl- 
ges ved demokratiske valg. 

Hvor længe der vil gå, det er svært at sige. Så 
hurtigt som muligt. Men erfaringen fra andre 
urocentre i verden viser, at der godt kan, gå no- 
gen tid, før situationen igen er stabil efter større 
omvæltninger, og gradvis vil situationen blive 
bedre. 

For nylig blev der offentliggjort en gallupun- 
dersøgelse fra Bagdad. Ifølge den mener to tred- 
jedele af byens befolkning, at de seneste måne- 
ders problemer har været prisen værd for at 
slippe af med diktatoren, og to tredjedele tror, at 
de om 5 år vil have det bedre, end før krigen un- 


